
 

 
DISPOZIȚIA NR. 95 

din 02 octombrie 2023 
privind  desemnarea reprezentanților primarului și ai Consiliului Local ai comunei Brâncovenești în Consiliul 

de Administrație al Școlii Gimnaziale „Kemeny Janos” Brâncovenești,  pentru anul școlar 2023 - 2024 
 

 
 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
 Având în vedere: 
 Cererea Școlii Gimnaziale „Kemeny Janos” Brâncovenești nr. 1498/26.09.2023, 

înregistrată la Primăria comunei Brâncovenești sub nr. 5698/27.09.2023, privind desemnarea 
reprezentanților primarului și ai Consiliului Local al comunei Brâncovenești în Consiliul de 
Administrație al școlii; 
 Prevederile art. 128 alin. (2) lit. a) din Legea nr.198/2023 - Legea învățământului 

preuniversitar; 
 Prevederile  art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordinul ministrului educaţiei nr. 6223/2023 

pentru aprobarea pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) litera d) din Codul administrativ 
aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

DISPUN: 
 
 

Articolul 1. Se desemnează reprezentanțiii primarului și ai Consiliului Local ai comunei 
Brâncovenești în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale „Kemeny Janos” 
Brâncovenești,  pentru anul școlar 2023 – 2024, astfel: 

 doamna Sebesi-Sűtő Márta Melinda – reprezentant al primarului; 
 domnul Medve Mihail -  reprezentant al consiliului local. 

Articolul  2. Dispoziția se va comunica, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș, persoanelor nominalizate la art. 1, Școlii Gimnaziale „Kemeny 
Janos” Brâncovenești și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe 
pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
 
 

                                                                                   Contrasemnează, 
Secretar general  

                                                                                          al comunei Brâncovenești,  
                                       Kiss Ionela Roxana 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 
Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 

E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


